

REGELŐ.

Pesten vasárnap october 1^{jén} 1837.

Megjelen társával együtt hetenként kétszer vasárnap és csütörtökön. Fél évi díja helyben képekkel 5 ft. borítéktalanul; postán 6 ft. pengőben. Budapestiek évnegyedenként is válthatnak példányt. A folyóiratnak egyes száma, vagy képe 12 kr. p. p.

ÉLETTÖRTÉNET.

A' Telekiek.

(Gr. Teleki József arcz-rajzával.)

Hósek magva! Nemed' tiszteli a' Magyar;
Él még benned ama régi Szilágyi-vér:
Melly Pannon letörött thronusza talpkövit
Még egyszer leraká dicsőn

Corvinban, ki hazánk Bellerophonja lett,
'S a' vakságba merült századok éjjelén
A' mennyből lehozá Delphi szövétnekét,
'S meggyújtá Buda ormain.

BERZSENYI DANIEL gróf Teleki Lászlóhoz.

A' tizenkettedik századtól tizenötödikig mecsenicsi Garázda nevet viselt a' Teleki nemzetség, és dalmát országból származott. Kétségkívül az egykori dalmát kényurak utódai lehetett. Nemes levelét, mely a' hajdanival egyesítve van, 1409-ik évben Zsigmond királytól nyeré. — A' Garázda nemzetség két ágra oszolt. Egyik megtartá régi nevét, másik Szilágyi nevet vön-fel. Szilágyi, a' kormányzó, egyik adomány levelében rokonainak nevezi a' Szilágyi-Garázdákat; a' közös czimerükben álló zerge is ezt tanúsítja. — Szilágyi László, Garázda Mihály és Diennes már a' 15-ik század elején tetemes javakat birtak bosznják országban. — Zsigmond ezeknek köszönheté Hetroja spalatoí herczeg megaláztatását, és a' zwarniki vár megtartását. Szilágyi Lászlónak fija Mihály volt, a' kormányzó, 's leánya Erzsébet, Hunyadi János kormányzónak neje. Az akkori szokás szerint (minek következtében több nevet is viseltek) a' Szilágyi ház Geréb nevet is viselt.

Miután 1414-ben a' Törökök dúló, hatalma bosznják országot elárasztá, magyar országba költöztek a' Garázdák, és Bihar, Zarand, Békes 's Arad megyékben telepedtek-le. — Itt elfoglalván Zágorhid, Szék és Telek helységeket, egyik rész zágor-

hídi, másik széki, harmadik teleki Garázdának nevezé magát. A' Székiekből csak egy leány-örökös maradt. Ezt egy Teleki nőül vevén, a' két ház összeforradt, és széki Teleki nevet vön magára.

Garázda János a' tizenhatodik században élt. Zamoski, lengyel cancellár 's az őrsereg századosa, Griseldával, Báthory herczeg leányával nősült, és Garázda ennek követőjévé választván, több évet a' lengyel földön töltött-el. Báthory István király alatt mint dandáros vivott a' Litvánok és Moszkovitákkal. Griselda halála után dicséretekkel elárasztva visszatért Erdélybe, hol Fejes Judittal nősülve, Anna leányát nemzé; később, Báthory Zsigmond alatt, a' csatatéren hunyt-el. Anna, Széki Teleki Mihálynak neje lön, kinek egy fiút, hasonlólag Mihályt, 's két leányt szült. — E' II-dik Mihály volt minden későbbi Telekinek őse. — Ezen Mihály 1634-ben Nagyváradon született, 's Rákóczy udvaránál neveltetvén, őt II-dik Rákóczy György testőrség századosának nevezé-ki. Ennek halála után Apafi Mihály kormánytanácsnoka 's hadvezére, Husztnak, Kővárnak, mint szintén Csik, Gyergyó, Kászon, Sepsi, Kezdi 's Orbai székeknek főkapitánya, a' királyi tizedeknek és harminczadi vámoknak fő bérlője, Fejér, Torda és Marmaros megyék főispánja lett. Apafi halála után 1690-ki év aprilis hó 15-kén Erdély kormányzójává nevezteték; végre közbenjárásának — hogy Erdély ismét magyar országhoz csatoltatott — jutalmul, grófi czimet nyert. Éltét 1690-ki év augusztus 21-én a' Tököly Imre ellen vivott csatában veszté, őt fiat 's hét leányt hagyván maga után. — Első fija, III-ik Mihály, kővári kapitán, őt gyermeket nemzett; a' másik, László, csak egy leányt; a' harmadik, József, hasonlólag csak egy leányt; a' negyedik, Pál, egy leányt és egy fiút Ádámot, ki ismét több magzatot hagyott maga után; az ötödik, Sándor, első nejével Bethlen Julia grófnéval 3 fiat nemzett, Miklóst, Lászlót és Lajost, 's egy leányt; második nejével két fiat. Sándornak első házasságából nemzett fiai: 1) Miklós, főhadnagy — 2) II-ik László titkos tanácsos 's erdélyi főpohárnok, 1710-ki év augusztus 14-én született, 's 1778. mart. 16-án meghalt. Ennek fija III-ik József 1740. aug. 1-ső napján született, 's 1796. sept. 1-ső napján meghalt. Ifjabb éveiben Erdélyben a' kir. tábla ülnöke 's a' kolosvári ref. collegium fölügyelője volt; 1783-ban Békés megye főispáni helyettese; 1784. Ugocsa megye főispánja, 's a' pécsi kerületben iskolák fő-igazgatója lön. Végre 1792-ben titk. tanácsossá, korona őrré 's a' dunántuli superintendens fő curátorává neveztetett. Egyik fija, III-dik László, Erdélyben kir. táblai ülnök, majd magyar or-

szágban kir. tábla bárója, 's a' hét személyes törvényszék táblabírája, a' Marczibányi intézet elnöke, a' dunántuli superintendens fő curátora 1764. sept. 7-én szül. 's 1821. mart. 24-én meghalt Pesten.

((Vege következik.))

TERMÉSZETI TÖRTÉNET 'S TUDOMÁNY.

Vizalatti buvárkodás.

A' Honművész 62. és 63-dik számában a' tisztelt közönséget megismertetém az alsó Dunavidékről Budára érkezett buvárharanggal, és taglaltam annak physical 's chemiai mivoltságát, mely viz alá szállását nyílt fenéknél 's azon földmegvizsgálását engedi, melyet hosszas négyszög terébe zár. Ez iménti számokra hivatkozva, elmellőzőm itt tehát minden további fejtegetését e' műalkotványnak, 's most már csak az ez iránt tett tapasztalásokról 's próbatételekről teendek rövid említést, kiegészítéseiül az eddig említetteknek.

Folyó évi sept. 26-ikán az első próba tétetvén az ó-budai Duna-ágban, a' buvárharang két izben bocsáttatott-le a' vízbe, melylyel először a' Vidra gőzerőműn alkalmazott gépelyész (masinista) szállott-le bizonyos mélységre, 's fél óranegyed haladta után onnan ismét fűtűrészve felhuzatott; másod izbeli bemártáskor 4 férjfi foglalt benne helyet, kik mintegy óranegyedet töltének a' víz alatt, 's kalapáccsal kopogván a' harang vasoldalán, felvonattak, szorongatást okozván nekik a' setétség; ekkor a' harang belső oldalának megnedvesülése $3\frac{1}{2}$ hüvelket tön. — Sz. Mihály hava 19-ikén az érintett buvárharang elmozdittatván eddigi álláshelyéről Ó-Budán, délutáni mintegy $4\frac{1}{2}$ óra körül horgonyt vetett a' katonai élelem-házzal szemközt a' budai oldalon, mintegy 40 ölnyre elállva a' parttúl, hol a' folyam fonala 's főmélysége van. Következő napon a' harang nyugton maradt elfoglalt helyén; azonban sept. 21-ikén délelőtti 11 órára volt rendelve a' próba. Derült időnél és számos népség jelenlétében, kik elfoglalák a' pesti 's budai partot, éppen $11\frac{1}{2}$ órakor szállott-le a' buvárharang ágyúdurrogás kísérete mellett; de benne ekkor nem ült senki, 's lebocsáttatván az egypárszori megállapítás után egész a' meder fenekeig, a' folyamnak mélysége e' helyen azon napi vizállásnál (melly a' budai vízmérőn 8'—5''—9''' volt) 27 lábat tön. A' harang felhuzattatván ismét (mellybe azonban éppen úgy, mint ha ült volna benne valaki) a' szivattyúkkal fris levegő hajtattott-le, 's midőn már régi helyére állittatott a' hajó fedelén, éppen 12-őt ütött az óra, 's a' városi harangok megkondultak; így tehát összesen a' lentmaradás, a' fel-'s lejárás fél órába került. Vizsgálat alá vevén ez alkalommal a' víznek betódulását alulról a' harangba, azt lehete látni, hogy az közel egy lábnyi magasságra áztatá-meg a' harang belsejét, 's a' láb-

a

deszka is egy keveset alant levén helyezve, az a' felfelé nyomó viznek ereje által felemeltetett, 's így tehát, mihelyest a' buvárharang elhagyta a' viz tükrét, azonnal úszni kezdett lefelé, melyet azonban az ottan álló csónakok kihalásztak.

Mintegy tíz percz múlva, a' buvárharang másodszor érinté a' Duna vizét, 's ekkor már négy személy foglalt benne helyet, ellátva gyújtó szerszámmal, lámpával 'stb. Különösen megjegyzésre méltó ennél az is, hogy mindegyik a' benn ülő férjfiak közül egy fehér táblát tart a' kezében, arra rajzónnal felirván, mire kell a' jeladásnál figyelnie. Így például: egy ütés a' harangoldalra jelente több levegőt; két ütés, megállapodást; három ütés, felemelést; négy ütés mélyebbre eresztést; öt ütés, a' hajó szélétől tovább mozdítást; hat ütés, közelebb hozást a' hajópárkányhoz; hét ütés, viz ellen huzást; nyolcz ütés a' vizen lefelé bocsátást. — Lassan szállítván-le a' harang a' vízbe, először több levegőt, aztán alább bocsáttatást jelentének; de csak elég hamar hallatszott a' kopogás által a' felhuzatási kívánság, 's így tehát, 14 perczig tartó vizalatti létel után, a' vízben buvárló társaság ismét száraz helyre szállítatott. Egyike a' benn volt uraknak egy arczképet festvén fatáblájára, 's alája irván: „Anglia, Hurrah“ zsinigen felbocsátá azt, melynek meglátása a' víz színén gyors felhuzatásra nyújtott alkalmat, mert szerencsétlenséget gyanítottak a' fenn voltak. — Remélhetni, hogy könnyebb jel-adhatásul ezután csengetyűt alkalmazandnak a' hajó fölött, melyhez zsineg fog kötve lenni, gombolyagját pedig a' vízbe leszálló viendi magával; ezzel könnyebben 's hamarabb adhat jelt a' leszálló, mit a' harangoldalra ütő kalapáccsal jelen állapotban nem képes kipótolni, csak rekedt hangot hallhatván az, ki a' hajó fenekén az ütésekre figyel. Ámbár a' hajónak egyik oldala eléggé ki volt is töltve kavicssal; a' mérlegre nézve még is csekély, az emeltyű (Kranich) 's a' 95 mázsás buvárharanghoz képeest, ferde sikot képezvén a' hajó, mielőtt elérné a' harang a' vizet, akkorban mintegy 35 mázsával szállván csak már lefelé: ellenben mihelyest elhagyja a' viz tükrét, 's tehát szabadon függ a' levegőben, egész terhével hat, melly okozza a' hajlatszögletet. Nem volna talán czélszerűen, a' kavicssal nehezített oldalon, egy más, hasonló hosszaságú és szélességű hajót mellé állítani, 's ezt amazzal szokott mód szerint összekapcsolni, mi által megszűnnék a' tulósó felüli lehajlás. — Többek között azt is lehet észrevenni, hogy az öntött vasharang nem szállott-le pontirányosan a' folyam fenekére; hanem inkább, hogy a' viz ereje által elragadtatván egy kevesse bizonyos szögletet képzett a' viz felületével. — Egyébiránt 4 ember dolgozott az emeltyűn alkalmazott vas kereknek forgatására szolgáló fogantyúkon, 's ugyan annyi foglalatoskodott a' szivattyúknál, 's egy

csoport ember volt szükséges a' kranichnak befelé fordítására akkor, midőn elérte alsó szélével a' viz tükrét, 's feljebb emeltetett, hogy behuzathassék a' hajóra. A' légesővek bőrből készülék, 's a' harang felső közepére srófolvák. — A' légeső belseje posztóból áll, beeresztve kaucsukkal, mely előbb olvasztatik, kívülről pedig bőrből, mely ekkép egy összeenyvezett egészét képez. A' cső több darabból készült, melyeket egybesrófolni lehet, 's jelen hossza 45 láb; talán jobb volna 60 láb hosszúságra készíttetni. Mielőtt a' haranghoz és szivattyúhoz srófoltatnak a' lebecsátásra rendelt csővek, előbb kitöltetnek levegővel, nehogy a' harangba zárt levegő a' csővekbe felszökni kén-teleníttessék a' viznek aluli nyomtatása által, melyet a' magas vízoszlop okoz.

Ezen próbatételeknél sok előkelő férfi volt jelen a' gépely-hajón; többek között, a' híres hidépítész 's angol mérnök Tierney Clark William, kinek kedvéért történt főleg e' próba, 's ki a' következő napon sept. 22-ikén már visszatért honjába, Londonban készítendő a' Budapest közötti hidterveket. Többszeri próbatétel ezen buvárharanggal, utmutatásul szolgáland, mint kell venni annak hasznát teljes mértékben, 's milly módok lesznek szükségesek, legkönnyebb használására. — Lesznek, kik mind azt, mi eddig e' buvárharanggal történt, tiszta mulatságnak, 's mint több mást, csupa teoriának tekintendik, melynek nem is lehet practikai haszna. Előlegesen tehát csak azt emlitem most itt, hogy mivel ezen harang alatt, két egész óráig dolgozhatnak munkások, hasznát csak akkor látandjuk-be világosan, ha a' hidhoz szükséges oszlopok lealapíttatnak; mely célra mint feltehetni, Clark két olly kőfaragót küldend hozzánk-le, kik előtt illy nemű munkálat nem lesz új, nem aggodalmas, 's kik tehát sem fűl-szaggatástól sem lélekzet kimaradástól, szivszorongástól 'stb. nem tartanak, 's éppen olly jókedvűleg és bátorságosan dolgozandnak a' folyam medrének fenekén, valamint néhány recensens 's pusztá analytikus vesződik ollykor íróasztalánál, nem gondolván vele, ha a' szomszédház lángba borul, 's fölötte a' tető ingadozik is.

Egy irányban ezen műalkotványnyal láthatni Pest felül hasonlag a' Dunában a' folyam fenekét megfuró-készületet, melynek rendeltetése: a' Dunafolyam fenekét 30 láb mélységre több helyen megfurni, hol t. i. remélhetni a' jövendő álló hid, névszerint a' kőoszlopok felkészítését, hogy kitéssék a' földterületekből a' megkívántató kőoszlopoknak mélysége, szilárd ellenállhatásaul a' vizárak 's vastag jéggöröngyök megtámadásainak 's az alámosásnak.

NOVÁK DANIEL.

PESTI VIZSGÁLÓ.

Gyászhir. — Pesten sept. 27-kén elgyengülés következtében csendesen szenderült-el örök nyugalomra, életének 40-dik évében, t. Beniczey Therézia asszonyság, néhai t. n. Ebeczki Tihanyi Dániel urnak, több t. n. vgye táblabírájának özvegye. — Hült tetemei Csalomán (Honth megyében) a' nemzeti sírboltban takarítottak-el. — Gyászolják elhunytát kesergő gyermekei: t. n. Ebeczki Tihanyi Zsuzsanna, Ilona, és Johanna.

KÜLÖNFÉLE.

Ember-evők. — Tudva van, hogy a' Thugok, Bhavani istennőnek ama vad imádói, istennőjektől igen kedvesen fogadott tisztetnek tartják az elfogott idegenek meggyilkolását. — Most azonban Calcuttától, az indiai brit tartományok fővárosától, csak 50 mértföldnyire földöztetett-fel egy nemzet, mely emberhus-vágyát nem titkolja, 's minden körébe jutott idegent kegyetlen kéjjel fölemészt. — Ez kannibal faj, melyet e' vérengző kiesapongásokra nem valami vallási eszme ingerel, mint a' Thugokat, hanem csupán szenvedély. E' nemzedék Chittangon bérzes erdeiben telepedett-le, azon kerületében Bengáliának, melyben a' heglánczokban vadászatra használandó elefantokat szelídített 's taníttatja a' társaság. Említett ember-csemegéző vadaink tanyája bizonyos vadászat alkalmával földöztetett-fel. Ezek nem falukban vagy tanyákon gyűlnek össze, mint más indiai faj, hanem a' fák legmagasabb ágaira építik tanyáikat, melyeknek alsóbb ágait, magukat a' vad állatok megrohanása ellen biztosítandók, szorgalmasan lenyesik. E' lakok a' gallyakra alkalmazott bambus nádakból készült területen épült kunyhók 's egész családnak védhelyei. Gardner őrnagy szelídíteni akará őket, de sikertelen. Nemzetiségüknek egyik főbbje, kit Gardner annyira vitt, hogy a' raktárban némi dolgot rá bízhatott, emberhus-vágyát nem győzheté-le; de tetten kapák, 's halálra ítélve kivégezték. Ez időtől nem merészlett Gardner legalább 10 emberből álló jól fegyverzett kíséret nélkül erdőre menni. Egy e' vadak közé jutott vadász pillanat alatt szétépetett 's felfalatoztatott. — Midőn segítségért kiabálását hallván azon tájra siettek, honnan a' kiáltás hangzott, már falatozásnál találták a' vadakat. — E' nép-faj Kuki név alatt ismertetik. — Gardner őrnagy leírása szerint kis termetűek; hasuk széles, előre dülő; tagjaik idegesek; vonásaik vastagok, erősek, és sajátos nyelvük van. Ez emberalakú tigrisek az azur színű Chittangon hegláncza közt laknak, és kiáltásuk terhes vállalat leend, mert nincs bizonyos lakhelyük, hanem megjárhatlan vadonyban hol itt, hol amott tartozkodnak, fennebb említett módon fán tanyázva.

Angol tréfa parlament-tag választásnál. — Mint Nagy Britanniának minden hajdani, már most alább szállott, várkastélyos helyén, melyeknek parlament-tagot választani még joguk van, úgy Pembriken is nem régen előfordult egy mulattató választási jelenet, minden növényi, ilyen alkalommal szükségessé vált, megkívántatóságokkal. Nem lesz érdektelen belőle egy kis czikket, mint a' kor történetéhez tartozót, olvasóinkkal közölni. A' Whiggek — reform-elvek pártfelei — követ-választáskor ellenségeskedésben vannak a' Torikkal — a' régi státusalkotmány és egyházi pártfelekkel — 's ezt nem csak szóval bizonyítják, hanem, némely tüztől kijelentnek elrettentésre valódi szerekkel is élnek, az az, mindenféle kárt nem okozó tárgynak az arcz felé

hajigálásával igyekeznek beszéde folyamatát megzavarni. Hasonlót próbáltak Blakas urral is, de sikertelen. Az ellenkező párt a' szónoki szék ellenébe állt, midőn Blakas ur, whigi kijelelt, biztos tekintettel arra föllépett. De alig ment-föl e' hevenyésző állományra, melyre a' kijelelték lépni szoktak, már egy káposzta-torzsa szeme közé repült. „Helyesen“ — mond, meg nem zavarodva, — e' káposzta-torzsa szolgáljon beszédem bevezetésül! Brittek! minket 's titeket elvakítani akarnak, de arra illy torzsák elégtelenek; és bátor kijeleltet azon veszélyek mellett, sem melyek ragadó farkasok közt reánk ásiának, vakithatnak-el; ha egy, két, vagy három szememet kiütikis, annál tisztábban látva kiáltandom: „királyné és reform!“ — Alig hangzának-el e' buzdító igék, szónokunk arczát egy fövetlen burgonya éri. „E' burgonya — mond Blakas majdnem síró hangon — arra emlékeztet, hogy egy szomszéd nép e' termékkel kénytelen magát táplálni. Szegény Irland, te hát folyvást mostoha szülöttje leendesz e' három országnak 's gyarmatainak? O' Connel hona! te hát örökké e' sótalan ételre léssz-e kárhozthatva, melylyel egy szabad elmű kijeleltet megalázni akarnak?“ — Most zsebkendőjét voná elő a' melljéből felszálló sohajtást eltítkolni akaró szónok: de e' pillanatban egy nagy czékla surlódik orrához. „Czékla! — kiált Blakas nyugottan — tudom, ki hajgál czéklával; elleninknek baráti, kik a' hon ügyében szóhoz jutást sem akarnak engedni; a' czéklák nekik valók, nem tiszta nemes érzésű kijelelteknek!“ — E' beszéd sikerrel folytatva ható lett volna; de most egy csomó lágy turó repül a' rettenthetlen szónoknak arczára, 's a' czélt talált turó orrát száját betömé Blakas urnak. De e' kétes pillanatban sem hagyá-el a' lelkes szónokot lélekébresége; képéről lefejtve összegomolyítja a' turót, boszúsan azon hely felé sujtja, honnan jönni vélte. Kendője csak hamar letisztítá arczáról még maradványt is a' turónak, 's lelkesedő élénkséggel tovább folytatta beszédét. „Számát akarjátok betönni? Ezzel nem fogjátok. Brittek! nézzetek e' jelre; ellenségeitek minden alkalommal illy lágynak, hajthatónak kívánnának, mint e' turó; azt akarnák, az ő kijelelteiket válasszátok; ne tegyék, válasszatok engem, ki javatokat kívánom. Káposzta-torzsa, burgonya, czékla és turó, ne változtassák véleményeteket; engem tiszteljetekek-meg választástukkal!“ — És ő választaték.

Légy-kergető. — Hasznos szolgálatot reménylünk a' lótarató gazdák előtt azon szernek közlésével tenni, melyet az angol miénescben 's istállóban légy-riasztóul használnak a' meleg napokban. Ez közönséges diófa-levélből főzött higany, melylyel a' lónak minden tagja napjában kétszer megmosatik.

Gyuladalmak szükségessége. — Keleten, hol a' faépületek olly számosak, a' gyakran pusztítva dühöngő gyuladalmak is szükségesekek; mert ösztönül szolgálnak az iparra, 's ételmet nyújtanak a' kézmiveseknek. Ezek nélkül gyakran felakadna a' kereskedés, 's foglalatosság nélkül hevernének a' munkások. A' keletiek annyira elégedettek a' „status quo-val“, olly egykedvűek minden újítás iránt; és a' divatnak olly semmit nem jelent érdeke van előttük, hogy bár kinsgyűjtésben sovár lelkük telhetlen, újítani, ha csak kerülhetlen szükség nem kényszeríti, nem szeretnek — ékszereket 's rabszolgákat kivéve. — Pipái, nyergei, kaftánjai és kerevetjei nemcsak neki tartanak-el élte végeig, de még gyermekeire is örökül maradnak. Mi esekélységet aduának-el a' Bazar kereskedői, ha koronként tűz nem dühöngene mindent megemészto lángfogával, a' súlyegyent fenn nem tartaná, az ócska köntösöket 's házi batorokat el-nem hamvasztaná, a' mirigykört zugaiból ki nem üzné,

az erszényeket meg nem nyitná, 's a' kereskedésnek élénk forgást nem adna. A' pusztulásnak bizonyos neme minden országban haszonnal hat a' néptömegre, keleten pedig nélkülözhetlen; mert a' lakosokat olly kiadásokra 's költségekre ösztönözi, melyeket különben semmi esetre nem teendének. — Azután a' személyes veszteség korán sem olly tetemes, mint tán olvasóink képzelik. — Egy török ház bútorzata nem igen áll többül, mint valamely sátoré. A' kereveten kívül két lovas kocsi futva elvihetné: néhány érez tál (melyekből ujjaikkal szedik az eledelet), érez mosdó-medencez kannával, egy pár szerbet-palaczk néhány tűzött ágytakaróval, 's két három melegebb takaró — teszik az egész. Festett padlózat, függöny, szőnyegek 's a' teremnek három fala körül futó kerevetek egész házi díszítmény. Többre nincs szükség. Szövetek, portékák, szekrények a' tűz fogaival daczoló bazarokban vannak. A' gazdagoknak mind a' mellett is sokba kerül a' gyuladalom; mert mecseteket 's más nyilvános épületeket nekik kell ujjalag felépíttetni.

EMLEKMONDÁS.

Erénytelen nép.

A' nép, hogyha szabad, 's virtuszi nincsenek,
Gyermek, — melly keziben vészt 's üszököt visel, —
'S egy rút törpe gigász karddal. — Az éget, öl: —
Ez vázkép, 's kaczagást okoz.

BERZSENYI.

Hajnal.

Rózsás ajakit bár nyissa mosolygva

A' hajnal, vésztől nem szabad a' nap azért.

CZUCZOR.

Nemzeti nyelv és köntös. — A' haza szeretetétől elszakaszthatlan annak öltözetéhez és nyelvéhez való fiú indulat is. Nyilvános, hogy olly nemzet, melly hazája öltözetét 's nyelvét emelni nem kívánja, nemzeti characterét levetkezze, 's ez által őseiről reászallott fényességét, 's dicsőségét elvesztegette, mert ezekhez többé jusa nincsen. Illyen nemzet már haldoklik.

Gr. TELEKI FERENCZ.

Hasonlat. A' jó bor 's igazság közt van egy kis hasonlatosság; mert az igazságot nyomják, a' bort sajtolják. Az igazság sem hagyja magát megvesztegetni; a' jó boron is mindjárt megérzik a' keresztelés. Mindenik nyelvet ad, mindenik megver, mindenik sok szájban megfordul, de sokan el is tántorodnak mindeniktől.

KOVÁCS PÁL után K. H. K. J.

Kérdő rejtvény.

- 1) Esetik-e két napig egymás után?
- 2) Mit lehet látni, mi meg sem tartatik testnek?
- 3) Melyek a' leghosszabb ágyak?
- 4) Mi megy fehéren a' fürdőbe, 's barnán jó-ki belőle?
- 5) Millyen tüzet hordoz ujján az ember?

Előbbi rejtvény: s. z. á. l.

Szerkezi Róth krepf Gábor, halpiacson alul a' Duna partján. 114. szám alatt.

Nyomt. Trattner-Károlyi, uri utca 612.



GROF TELEKI JOZSEF

1837. évi 79. d. k. "Regelő" mellé.